RESOLUÇÃO N° 453/2003 - CEPE / UEMA

Propõe a reformulação do Calendário
Universitário para o ano letivo de 2003, da
Universidade Estadual do Maranhão -

UEMA

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, na qualidade de
Presidente do Conselho Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, tendo em vista o prescrito
no Estatuto da UEMA em seu Art. 46, inciso IV e, considerando:

a) o expresso no Art. 47 da Lei Federal n° 93 94/96;
b) a paralização das atividades acadêmicas no período de 14/04 a

20/05/2003;
c) a conclusão do processo seletivo — 2003.

RESOLVE, “Ad-referendum” do Conselho Ensino, Pesquisa e Extensão:

Art. 1° - Propor a reformulação do Calendário Universitário, para o ano
letivo de 2003 da Universidade Estadual do Maranhão, na forma constante dos anexos 1
e II desta Resolução.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data revogadas as disposições
em contrário.

t’i do !4araIl ãO

UniverS3le t[2 fo referer ada

A
i

ESTADUÀL DO MARANHÃO
Cisitãria uk V- -GC

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luis(MA), 26 de maio de 2003.

UNIVERSIDADE ESTADUAL flQ MARA.NiÃO
(‘idade tImvorsitna 1-milo ‘/1 - (‘ (i ( U( S’ iI/fl1)O1-oX -1 -;. -i 1)( rAX. (i

(‘iiada tios lermos 1l-1 Lei N 4—11)1) dt: i) -, Xl iii&iiiala (reo’ni:i dc ;laih da ic a,
/ 1 euiolngia, EflSlno Sope r e l )e.Cn\ u meo 0) ‘1 IIOI

i
).

Caixa Postal () -;au 1 .iii - lvlaran11o

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS PROCAF
COORDENADORIA TÉCNICO-PEDAGÓGICA - CTP

COORDENADORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO -

! I
,

: -

RESOLUÇÃO N° 453/2OO3—CEPE/UEM
RESOLUÇÃO N° 365/2003—CONSUN/UEMA

ANEXO 1 Veteranos

PERoDo -

-.

21 - Quarta . - Reinicio do período letivo 2003.1a
26 - Segunda 28 - Quarta ia avaliação do 10 semestre letivo (2003.1)

- 29 - Quinta - Dia do Geógrafo

______________________
_____________

02 - Segunda Prazo final para trancarnento do matricula no ursn

02 - Se unda Prazo final para manutenção e alteração do jornadag
- do trabalho docente

-. 05 - Quinta 07 (julho) Período de aproveitamento de estudos para o 2
semestre de 2003

05 - Quinta Entrega das notas da 1 avaliação na PROGA:
(2003.1)

: 08 - Domingo
— Aniversário da Escola de Engenharia do Marnho

13 - Sexta
- Feriado municipal em Balsas

14 - Sábado Aniversário da Escola de Medicina VetrInÁri

19- Quinta
- Corpus Chnstí - Feriado Religioso

29 - Dcminqo
- São Pedro - Feriado Religioso

le21) -

p

Entrega das notas da 2 avaliação na PROGAE
(2003.1)
Aniversário do Centro de LEstudos Superiorc3 dc
Santa Inês

Feriado municipal em Imperatriz

Período letivo para os cursos do PROCAD 20O.2

3 avaliação do 1° semestre letivo (2003.1)

Adesão do Maranhão a Independência do Lm5ii

Período de reaciimissão nos cursos

01 — Sexta - Feriado municipal em Caxias

Entrega das notas da 3 avaliarão na PRO(tJ04-Segunda
(2003.1)

11 — Segunda - Dia do Estudante - Feriado Escolar

14-- Quinta Último dia letivo do i° semestre de 200:i

Prazo final para enviar o
- Segunda

Departamental do 2° semestre de 2003 - ‘D -( -

22
- Se Exames finais do 1’ semestre Ielhio e 2O

2 - ;ext Aniversário de Fundação da Federação d
Escolas Superiores rjo Maranhao - ESM

7 Entrega das notas dos exames fin:w n;;
-

PROGAE (2001)

2R - C)urta O - Sábaao Matrícula gera! dos ctrso rc9uIars (2OO3,’

10-Quinta

15-Terça

15 - Terça

17- Quinta

25 - Sexta

28 - Segunda

29 - Terça

02 (agosto)

31 - Quinta

02 (agosto)

1

Sqund nicio do ) ernestre de O(

05 — Sexta Colação de qrau em imperatriz

- Sábado Colação de grau em Bals3s

07 — Domingo
- Independência do Brasil Feriado NaciorLui

Aniversário da Cidade de São Luis - [enudo
- Sequnda -

Municipal

* 09 -- Terça
- Dia do Administrador

09 — Terça Dia do Médico Veterinárioo,
12 — Sexta

- Entrega das confirmações de matrictla nos curn

Prazo final para encaminhamento das notas d12-exta -

monografia a PROGAE
Seminário de Divulgação da Produção Científica ti15— Segunda 17 - Quarta
UEMA

19— Sexta
- Colação de grau em Santa Inês

26 - Sexta - Colação de grau em Caxias

30 — Terça
- Prazo final para trancamento de matricula no curso

- —. - — — - —-

10— Sexta
- Aniversário da Faculdade de Educ;’ção de lmpcratn

Q 12 — Domingo -. Nossa Senhora Aparecida — Feriado Nacional

12 -- Domingo - Dia do Agrônomo

• 13— Segunda 18- Sábado Semana Universitária! olimpíadas

15— Quarta
- Dia do Professor

17 — Sexta
- Colação de grau em São Luís

18 — Sábado 21 - Terça ia avaliação do 2° semestre 2003 (200.3.2)

Entrega das notas da 1 avaliação n PROE:A
- (2003.2)

2 — Força
- Dia do Funcionário Púbco - Porn Fccuiiti;

Finados — Feriado Religioso

15° Seminário de Iniciação Científica da ULMA
Prazo final para trancamento de disciplinas o
dispensa de Educação Física

Proclamação da República — Feriado Nacional
Eleição de representantes esludanhis nos Órqos
Colegiados

r avaliação do 20 semestre de 2003 (20032)
Prazo final para envar o Planejamento
Departamental do 1° semestre de 2004
Prazo final para manutenção de jornada do
trabalho docente
Entrega das notas da r avaliação na PROCAE
(2003.2)
Prazo final para encaminhamento da
programação do período especial (20O33
Imaculada Conceição - cnalo R;Iigoso

Dia do Engenheiro e do Arquiteto

.\niversário da Escola cio Agronomia do Vino

Aniversário da Escola dc Administrçào

NATAL

3 avaliação do 2° scmcstre dc 2003 (20032)

Publicação dc edital de transfcrénca
readmissão
Aniversário da Universidade Fstadual do j
Maranhão

Último dia l€iIvo do 2° semestre de 2O03

PERÍODO

02 — Domingo

03 — Segunda

13—Quinta

15—Sábado

18—Terça

21 — Sexta

28 * Sexta

04 - Terça

24 - Segunda

Dl — Segunda

o:: Í rça

05 ext

08 ;eqund

1 -- Quinta

22 — egund

Quinta

27 — Sábado

29 — Segunda

30— Terça

31 -- Quarta

30 - Terça

01 — Quinta Confratemizaçào Universal

Pedido de aproveitamento de estudos para o 1002 — Sexta 03 — (fevereiro)
semestre 2004Q

06 — Terça 28— (fevereiro) Período letivo para os cursos do PROCAD 20O’. 1

07 — Quarta - Entrega das notas da 3 avaliação na PF’OGA
(2003.2)

Z 10— Sábado
- Exames finais do 20 semestre letivo ce 2003

12— Segunda
- Matrícula para o período especial (2003.3)

Entrega das notas dos exames finais na PROOA16—Sexta
-

(2003.2)

e

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANIIC
• Cidade Universitária Paulo VI - C ( (‘ fl63232 I/fl0 - ‘ 1 nw’: 2I:’-l 50i) - FA 3)XP

Criada rios Fermos da Lei N’ 4 40(1 de 0 12 SI Vincdada (orwa cir 1 Ia icu’.
-

5 Tecnologia, Ensino Superior J)e.cnvoIvunento Tennógico
Caixa Pnstal (19 - S’io ,ms Maraiih1o

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDAN’I U
COORDENADORIA TÉCNICOPEDAGÓGJCi\ C’Í?

COORDENADORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - CE(

PSESOLUÇJ\O Nc 4 53/2ÇI03-’CE RE/UE:A
RESOLUÇÃO N° 365/2OO--CONUN/fJL1’L

ANEXO II — Calouros

PERIODO

08 — Domingo

09—Segunda

13—Sexta

14— Sábado

16— Segunda

19— Quinta

23 — Segunda

29 — Domingo

15 — Terça

15—Terça

18—Sexta

22 -- Terça

28 — Segunda

31 Quinta

12 - Quinta

o
z

— —-

Aniversário da Escola de Engenharia do Míwanh.o

Matrícula 10 semestre 2003.1

Feriado municipal em Balsas

Aniversário da Escola de Medicina Vetcriniria

Início 1° semestre de 2003

Corpus Christi — Feriado Religioso

Entrega da confirmação de matricul- no CUíSO

São Pedro - Feriado Religioso

Aniversário do Centro de Estudos Superiores re
Santa Inês

Feriado municipal em Imperatriz

1° avaliação do 1° semestre letivo (20031)

Prazo final para trancamento dn disciplina c
dispensa de Educação Física.

Adesão do Maranhão Independôncia :o [;i;-;-,;U

Entrega das notas da j0 avaliaçào na PRUGAL
(2003.1)

- — —

21 Segunda

e

04 — Quinta

07 — Domingo

O 08—Segunda

09 — Terça

w
t) 09 — Terça

15— Segunda

27 — Sábado

PERÍODO

o

O
o

01 — Sexta

11—Segunda

22 — Sexta

22 — Sexta 25 - Segunda

Feriado Municipal em Caxias

Dia do Estudante - Feriado Escolar

Aniversário de Fundação da Federação das Esco1;
Superiores do Maranhão — FESM

2 avaliação do 1° semestre letivo (2003.1)
1’

Entrega das notas da 2° avaliação PROGt*

Independência do Brasil - Feriado NcionaI

Aniversário da Cidade de São L uís reio
Municipal

Dia do Administrador

Dia do Médico Veterinário

Seminário de Divulgação da Produção Cicntífic d
UEMA

3 avaliação do 1° emostre $etivr (2003.1)30 Terça

4OO
1

-- - -

-

04 S b d Entrega das notas da 3 avaliço na PROGAL
— a a o

(2003.1)

07 — Terça
- Último dia letivo do 1° semestre 2003 (2003,

10— Sexta - Aniversário da Faculdade de Educaç.o dc lmpor;tri

10— Sexta Exames finais do 1° semestre letivo de 200J

12— Domingo
- Nossa Senhora Aparecida -- Feriado Nacioni

o
12— Domingo - Dia do Agrônomo

13— Segunda 18 - Sábado Semana Universitária / Olimpíadaso
15— Quarta - Dia do Professor

17— Sexta
- Entrega das notas dos exames finafr: na PROGAE

20— Segunda 22 - Quarta Matrícula geral (2003.2)

28—Terça Dia do Funcionário Público — Ponto Facu!tatív.

29— Quarta
- Início do 2° semestre de 2003

—

02 — Domingo - Finados — Feriado Religioso

03— Segunda 04- Terça 15° Seminário de Iniciação Científica da UEMA

15— Sábado
- Proclamação da República — ieriadi NaCk:n

17 — Segunda Entrega da confirmação de matrícula no Cvrso

18 T Eleição de representantes studants no )ro
-. erçd

_____

Colegiados_____

• r
PERoDQ

—

-.

03 - Quarta Prazo final para trancamento de dscipIina e
dispensa de Educação Física.

05 - Sexta 1 avaliação do 2° semestre letvo

08 - Segunda
- Imaculada Concção --- Feriado Rcigioo

11 - Quinta
- Dia do Engenheiro e do Arquitcti

: 12 - sexta
-. Aruversario da i:scoa de Agronomia do Mç:-nho

Entrega das notas da I avaIiaço n POCAL1egunda
20032)

22 - 3egund Aniversano d- E dc \dnpiistrç

25 - Quinta NA1AL

2 - Segunda ublicaçao d edital de rnsfcrênc o reainiissc.

30 - Terça
- Aniversário da Universidade Estadual do Mho—-

—-

—---—-—r-
--- - —- -=---- ----- ---r

01 --- Quinta Confraternização Universal
o

12 — Segunda 15 - Quinta r avaliação do 2° semestre letivo

21 — Quarta
- Feriado rnunicipI em Santa Inês

22 — Quinta
- Entrega das notas da 22 av!iação n PROGA

28 — Quarta 30 - Sexta 33 avaliação do 2G semestre )etvo

— Pedido de aproveitamento de Estudos c02—Segunda 03— ierça
semestre 004.1

— Entrega das notas d avaliacõo nc P(CA:Ob--Quirta
(2003.2)

12 — Quinta 16 - Segund3 Exames finais do 2° sornctrc letivo de 2CO:

20 -
Entrega das notas rios exmc finais n- -O:
(2003.2)

21 Shadc Utimo dia tivo do r omstrc C3O 2U0
-— —--.- - r- -- --—- -.r

--
-